MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

Anexo I ao Edital nº 201/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado

por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial

da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições

legais,, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio do presente Anexo, a subárea,

o Conteúdo Programático, a Bibliografia Recomendada e outras informações relevantes ao Edital

nº 201/2016, de 29/08/2016, publicado na Seção 3, do DOU nº 168, de 31/08/2016, página 52.

1. Área: Sistemas de Computação / Subáreas: Banco de Dados; Engenharia de Software;

Linguagens de Programação; Criptografia e Segurança de Informação, e; Redes de

Computadores.

1.1. Vagas: 2 (duas) comuns às subáreas.

2. Prova Escrita - Conteúdo Programático comum às subáreas: A prova escrita será

composta de questões, cujo conteúdo será selecionado dentre os itens abaixo:

a) Complexidade de algoritmos (noções básicas, notação assintótica, análise de pior caso,

recorrência).

b) Estruturas lineares (lista, pilha e fila): definições, algoritmos de inserção, consulta, remoção,

complexidade.

c) Árvores Binárias: definições, algoritmos de inserção, consulta, remoção, complexidade.

d) Árvores Binárias balanceadas pela altura (AVL ou rubro-negra): inserção, consulta, remoção,

rotações, e complexidade.

e) Tabelas hash: tabelas de endereçamento direto, tabelas hash, funções hash, endereçamento

aberto e hash perfeito.

f) Algoritmos de busca.

g) Algoritmos de ordenação.

h) Grafos: definições, algoritmos básicos, árvores geradoras mínimas, caminhos mais curtos.

i) Algoritmos recursivos.

2.1. Bibliografia Recomendada:
a) CORMEN, T. H.; LEISERSON, C. E.; RIVEST, R. L.; STEIN, C. Algoritmos: Teoria e

Prática. Editora Elsevier, Tradução da 3ª edição americana, 2012.

b) SZWARCFITER, J. L.; MARKEZON, L. Estruturas de Dados e seus Algoritmos. 3ª edição.

Editora LTC, 2010.

c) ZIVIANI, N. Projeto de Algoritmos com implementações em Java e C++. Editora Cengage

Learning, 2007.

3. Prova de Defesa de Projeto de Pesquisa: O projeto de pesquisa deverá ser elaborado de

acordo com o item 13 do Edital de Condições Gerais nº 96/2013, disponível em:

http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas. O candidato deverá escolher um

dos temas abaixo, para a elaboração do projeto de pesquisa, deixando explícito na capa do

projeto o tema escolhido.

a) Banco de Dados;

b) Engenharia de Software;

c) Linguagens de Programação (semântica formal ou implementações de linguagens);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

d) Criptografia e Segurança de Informação;

e) Redes de Computadores.

4. Prova Didática - Conteúdo Programático e Bibliografia Recomendada para cada

subárea específica: De acordo com o item 14 do Edital de Condições Gerais será sorteado um

tópico dentre os itens abaixo, conforme a subárea indicada pelo candidato no formulário de

inscrição:

4.1. Banco de Dados: Modelo e Diagramas Entidade-Relacionamento; Modelo Relacional de

Dados (conceitos básicos, chaves, relações e restrições); Mapeamento do Modelo Entidade-

Relacionamento para o Relacional; Dependências Funcionais e Normalização (anomalias,

formas normais, dependências simples e multivaloradas); Álgebra Relacional. SQL. Transações

e Controle de Concorrência; Algoritmos de recuperação de falhas em bancos de dados.

4.1.1. Bibliografia Recomendada:
a) ELMASRI, R.; NAVATHE, S. B. Sistemas de banco de dados (quarta edição), 2005,

Pearson/Addison-Wesley.

b) SILBERSCHATZ, A.; KORTH, H. F.; SUDARSHAN, S. Sistema de Banco de Dados.

Tradução da 5a edição, 2006. Campus/Elsevier.

c) HEUSER, C. A. Projeto de Banco de Dados, 6a edição, 2009, Sagra Luzzatto.

4.2. Engenharia de Software: Processos: CMMI, Padrões, Avaliação, Modelos, Tecnologia e

Produto; Modelos Prescritivos de Processos: Cascata, Incrementais, Evolucionários,

Especializados, Processo Unificado.;Desenvolvimento Ágil: Modelos: XP, Scrum e FDD.

Engenharia de Sistemas: Modelagem em UML; Engenharia de Requisitos: Tarefas, Início do

Processo de Requisitos, Levantamento de Requisitos, Desenvolvimento de Casos de Uso e

Validação; Modelagem de Análise: Análise de Requisitos, Abordagens de Modelagem e Análise,

Conceitos, Análise Orientada a Objetos, Modelagem Baseada em Cenários, Modelagem

Orientada a Fluxo, Modelagem Baseada em Classe, Modelos Comportamentais; Estratégias e

Técnicas de Software: Testes para Software Convencional, Teste para softwares orientados a

objetos, Teste de validação, Teste de sistema, Caixa Preta e Caixa Branca; Planejamento da

qualidade de software: Medidas de qualidade, Controle da qualidade; Gestão de Projetos:

Pessoas, Produtos, Processo e Projeto; Linhas de Produtos de Software.

4.2.1 Bibliografia Recomendada:
a) SOMMERVILLE, Ian. Engenharia de software. 8 ed. São Paulo: Pearson Addison, 2007. 552

p.

b) BOOCH, Grady; RUMBAUGH, James; JACOBSON, Ivar. UML: guia do usuário. Rio de

Janeiro: Elsevier, 2005. 474 p.

c) BABAR, Muhammad Ali, et al. "Managing variability in software product lines." Software,

IEEE 27.3 (2010): 89-91.

d) VAN DER LINDEN, Frank J., et al. Software product lines in action: the best industrial

practice in product line engineering. Springer Science & Business Media, 2007.

4.3. Linguagens de Programação: Análise léxica, sintática ascendente e descendente; Análise

semântica; Técnicas de geração e otimização de código; Compilação em tempo de execução,

interpretação e runtime; Reflexão; Funções de ordem superior; Programação funcional e lógica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

(unificação e Backtracking); Sistemas de tipos e polimorfismo; Técnicas de

tratamentos de exceções; Mecanismos de suporte a concorrência em linguagens de programação.

4.3.1. Bibliografia Recomendada:
a) LOUDEN, K. C. Compiladores: princípios e práticas. Thomson, 2004.

b) MITCHELL, J. Concepts in Programming Languages. Cambridge University Press, 2002.

c) SEBESTA, R. W. Concepts of Programming Languages. Addison-Wesley, 2012.

d) APPEL, A. Modern Compiler Implementation in Java. Cambridge University Press, 1998.

e) APPEL, A. Modern Compiler Implementation in C. Cambridge University Press, 1998.

4.4. Redes de computadores: Modelo de referência OSI e TCP/IP; Camada física;  Camada de

enlace de dados: enquadramento, controle de erros e controle de fluxo; Subcamada de controle

de acesso ao meio; Comutação de dados; Algoritmos e protocolos de roteamento; Controle de

congestionamento; Gerência e qualidade de serviço em redes; Interconexão de redes; Protocolos

de transporte; Protocolos de aplicação.

4.4.1. Bibliografia Recomendada:
a) TANENBAUM, A. S. Redes de Computadores. 5ª edição, Pearson, 2011.

b) KUROSE, JAMES F.; ROSS, KEITH W. Redes de Computadores e a Internet. 5ª edição,

Pearson, 2005.

c) STALLINGS, S.; CASE, T. Redes e Sistemas de Comunicação de Dados. 7ª edição, Elsevier,

2016.

4.5. Criptografia e Segurança da Informação: Criptografia simétrica; Criptografia de chave

pública e assinatura digital; Função de hash criptográfica e código de autenticação de mensagem;

Autenticação de usuários e controle de acesso; Componentes de segurança (firewall, sistema de

detecção de intrusão); Segurança de software (estouro de buffer, injeção de código); Segurança

na Internet (SSL e TLS, segurança no IPv4 e no Ipv6); Malware e negação de serviço (classes e

defesas); Segurança em sistemas operacionais;  Gestão de segurança e política de segurança da

informação.

4.5.1. Bibliografia Recomendada:
a) GOODRICH, M. T.; TAMASSIA, R. Introdução à segurança de computadores. Porto Alegre:

Bookman, 2013.

b) STALLINGS, W. Criptografia e segurança de redes: princípios e práticas. 4a edição. Prentice

Hall, 2008.

c) FERREIRA, F. N. F. Segurança da informação. Rio de Janeiro: Editora Ciência Moderna,

2003.

d) KATZ, J.; LINDELL, Y. Introduction to Modern Cryptography. 2ª edição, Chapman

Hall/CRC Press, 2014.

e) STINSON, D. Cryptography: Theory and Practice, 3ª edição, Chapman Hall/CRC Press, 2005.

5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Anexo.

Santo André, 20 de dezembro de 2016.

Klaus Werner Capelle

Reitor